UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAND, FURG

FACU LD ADE DE D IRE ITO .  FAD IR

Programa d e Pós -Graduação  em Direi to ,  PPGD

M e s t r a d o  e m  D i r e i t o  e  J u s t i ç a  S o c i a l

Campus Carreiros – Av. Itália Km 8

96203-000 Rio Grande RS

Tel. 53 3293 5070

ppgd@furg.br

Ata n. 02/2018
Edital 04/2017 Bolsas 2018

Aos 09 dias do mês de março de 2018 às 15:00 horas, estiveram reunidos na sala C1 do Bloco 4, do Campus 1

Carreiros da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, os professores Maria Claudia Brauner; Anderson 2

Lobato; e Felipe Wienke membros da Comissão de Bolsas do Edital 04/2017, bem como os estudantes Maiara 3

Noronha; Carolina Gusmão; Thais Campos Olea; Deise Ferraz; e Marcela Simões Silva, com a seguinte pauta 4

de trabalho: 1) Homologação das Inscrições para o SAC de março de 2018; 2) Redistribuição das bolsas para 5

o SAC de março de 2018. A profa. Maria Claudia Brauner informou que não houve novo pedido de inscrição 6

no mês de fevereiro para o SAC de março de 2018, mas que a estudante Deise Ferraz, matrícula n. 114497, já 7

havia solicitado inscrição para o Edital 04/2017 em 16 de dezembro de 2017, inscrição n. 09; e 24 de janeiro 8

de 2018, inscrição n. 17. Propondo que seja homologada a inscrição de n. 09, tendo em vista inclusive a decisão 9

da Câmara do PPGD de 06 de março p.p. que deliberou a sua inclusão imediata na lista de classificação dos 10

candidatos à Bolsa para o SAC de março de 2018. Em votação a proposta foi aprovada por unanimidade, com 11

o seguinte resultado final da classificação para o SAC de março de 2018: 12

Homologação das Inscrições e respectiva Classificação 13

Inscrição

Edital 04/2017

Classificação no processo seletivo

de ingresso Matrícula Nome

Classificação

Edital 04/2017

10 7º Turma 2018 | Cotista (negros) 122880 Fábio dos Santos Gonçalves 1º

09 5º Turma 2017 114497 Deise Brião Ferraz 2º

01 21º Turma 2017 114509 Marcela Simões Silva 3º

15 22º Turma 2017 114519 Yasmin Lange Seoane 4º

02 28º Turma 2017 114508 Maiara dos Santos Noronha 5º

16 30º Turma 2017 114500 Herson Alex Santos 6º

13 2º Turma 2018 122876 Bruno Bandeira Fonseca 7º

03 5º Turma 2018 122874 Beatriz Lourenço Mendes 8º

14 10º Turma 2018 122878 Daniela Benevides Essy 9º

08 12º Turma 2018 122883 Karine Mastella Lang 10º

11 13º Turma 2018 122897 Zeni Xavier Siveira dos Santos 11º

07 19º Turma 2018 122879 Davi Silveira 12º

02. Redistribuição da Bolsas para o SAC de março de 2018. A profa. Brauner informou que a Propesp 14

cancelou as 04 Cotas Propesp dos Bolsistas em fevereiro de 2018 e que liberou 02 Novas Cotas para 15

distribuição em março de 2018. Respeitado o resultado acima, (a) a primeira será atribuída a Fábio dos Santos 16

Gonçalves, matrícula n. 122880, Turma 2018, classificação na vaga reservada pelo Programa de Ação 17

Afirmativa aos estudantes negros (pretos e pardos); a segunda vaga deveria ser atribuída à Deise Ferraz, mas 18

que não poderá receber a bolsa tendo em vista que já sendo bolsista da Cota Propesp, teve sua bolsa encerrada 19

em fevereiro de 2018; lhe sendo assegurado continuar concorrer às futuras bolsas da Cota PPGD nos termos 20

do Edital 04/2017, pedidos de prorrogação por até 18 meses. A segunda bolsa (b) será atribuída à estudante 21

Marcela Simões Silva, matrícula 114509, Turma 2017. Segue o quadro de distribuição da 09 Bolsas do Curso 22

de Mestrado em Direito e Justiça Social para o SAC de março de 2018: 23

Bolsistas CAPES-DS | Março de 2018 24

Matrícula e Nome e Sobrenome do Bolsistas  Tipo de Bolsa | Prazo e Observações Vigência

114511 Michele Lucas de Castro Cota PPGD | Início Jun. 2017  Maio 2018

114507 Luciana Adélia Sottili Cota PPGGeografia | Início Ago. 2017 Jul. 2018

114493 Bernard Constantino Ribeiro Cota PPGD | Início Set. 2017 Ago. 2018

114504 Juliana Gonçalves de Oliveira Cota PPGGeografia | Início Set. 2017 Ago. 2018

114506 Liziane Bainy Velasco Cota PPGD | Início Dez. 2017  Nov. 2018

114513 Reysla da Conceição Rabelo de Oliveira Cota PPGGeografia | Início Dez. 2017 Nov. 2018

114503 Jean Luca de Oliveira Becker Cota PPGGeografia | Início Dez. 2017 Nov. 2018

122880 Fábio dos Santos Gonçalves Cota Propesp | Início Mar. 2018 Fev. 2019

114509 Marcela Simões da Silva Cota Propesp | Início Mar. 2018 Fev. 2019

Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada às 13:00 horas e a presente Ata elaborado por mim, Prof. 25

Lobato. Rio Grande, 09 de março de 2018. 26